
Direzione Generale

Oggetto: Indizione della procedura negoziata, ai sensi dell'art.36 del D.Lgs 50/2016, della fornitura
in  esclusiva di  n.18  carrelli  e  di  n.18 bracci  di  supporto per  ventilatori  polmonari  con la  ditta
Burke&Burke spa, da assegnare alla S.C. Anestesia e rianimazione. CIG 73883470D3.

Dipartimento: Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Estensore del documento: Loredana Cossu                                                 (24)

Telefono: 010 5632312
Email: loredana.cossu@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati S.C. Bilancio e contabilità
Direzione Sanitaria
S.C. Anestesia e rianimazione
S.S.C. Automazione e ingegneria clinica
S.C. Economale, alberghiero e logistica

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamato il provvedimento n.654 del 06.09.2017 avente ad oggetto “Approvazione delle nuove
disposizioni per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 36 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici”;

richiamato,  altresì,  il  provvedimento  n.902  del  01.12.2017  con  il  quale  l’Ente  ha  aderito  alla
convenzione A.Li.Sa per l’affidamento della fornitura di apparecchi per anestesia di alta fascia e di
ventilatori  polmonari,  numero gara 6621976 per  n.14 apparecchi  del  lotto  1 (ditta  Ge Medical
Systems Italia spa), per n.18 apparecchi del lotto 3 (ditta Burke&Burke), per n.2 ventilatori del lotto
5 (ditta Air Liquide Medical Systems srl) e infine per n.2 ventilatori polmonari del lotto 11 (ditta
Draeger Medical Italia spa);

tenuto conto che la convenzione di cui  sopra non prevede,  a  corredo dei  ventilatori  polmonari,
nessun tipo di carrello e bracci di supporto, indispensabili per consentire il corretto utilizzo delle
apparecchiature;

precisato che la S.S.C. Automazione e ingegneria clinica ha vagliato la possibilità di recuperare i
carrelli, che supportano i ventilatori polmonari, con altri attualmente in dotazione presso l’Ente, ma
non sono risultati compatibili;

vista  l’annotazione,  posta  in  procedura  di  protocollo  informatico  sul  provvedimento  n.902  del
01.12.2017, con la quale il Direttore medico della S.C. Anestesia e rianimazione ha richiesto, per le
motivazioni sopra esposte, di acquisire n.18 carrelli e n.18 bracci di supporto per i n.18 ventilatori
polmonari della ditta Burke&Burke spa, relativamente al lotto 3;

precisato che il Dirigente ad interim della S.S.C. Automazione e ingegneria clinica conferma che
trattasi  di  esclusività,  in  quanto  la  perfetta  compatibilità  carrello-ventilatore,  garantisce  un
posizionamento  stabile  dell’apparecchio  in  conformità  alla  direttiva  sui  dispositivi  medici  (in
particolare dell’art.4 “Requisiti essenziali” - allegato I della Direttiva 2007/47/CE) e in aderenza a
quanto previsto dal Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro D.Lgs.09.04.2008, n.81 “requisiti
di sicurezza”, in particolare art.15 “misure generali di tutela”, art.71 “Obblighi del datore di lavoro”
e art.81 “Requisiti di sicurezza”;

tenuto conto che la ditta Burke&Burke spa ha trasmesso offerta, allegata al prot.gen.n.31945 del
01.12.2018, in merito alla fornitura di cui in oggetto, per un importo complessivo di € 59.598,00.=,
IVA esclusa;

considerato che, per l'espletamento della presente fornitura, la S.C. Approvvigionamento e gestione
risorse ha provveduto,  con nota prot.gen.n.5205 del 21.02.2018 a richiedere deroga ad A.Li.Sa.
Azienda  Ligure  Sanitaria  della  Regione  Liguria,  in  quanto  fornitura  di  importo  superiore  a  €
40.000,00.= e  non rientrante  nella  programmazione regionale dell'Agenzia stessa,  ai  sensi  delle
disposizioni dell'art.62 bis della L.R.41/2006, inserito dalla L.R.34/2012;

richiamato il provvedimento n.177 del 22.02.2018 con il quale è stato integrato il provvedimento
n.832 del 15.11.2017, relativo alla programmazione biennale 2018/2019, per la fornitura di cui in
argomento;

vista la nota prot.n.4915 del 13.03.2018, acquisita agli atti con prot.gen.n.7629 di pari data, con la
quale A.Li.Sa. ha precisato che l'affidamento in oggetto non rientra, allo stato attuale, nel proprio
programma  di  attività,  e  che  pertanto  questo  Ente  può  operare  secondo  la  propria  autonomia
procedurale;

precisato che la presente procedura non si svolgerà tramite Me.P.A., il  cui utilizzo è stato reso

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



obbligatorio dall'art.7, comma 2 della Legge 6 luglio 2012 n. 94, per le Amministrazioni Pubbliche
di cui all'art.1 del D.Lgs. 30 marzo 2011 n.165, per gli  acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario, in quanto non risulta presente la fornitura di cui oggetto;

tenuto  conto  che  non  sono  attive,  alla  data  odierna,  Convenzioni  Consip/A.Li.Sa,  relative
all'acquisizione dei beni in oggetto;

precisato che il  RUP della  procedura di  cui  trattasi  è  la  Dott.ssa Maria  Laura Zizzo,  Dirigente
responsabile della S.C Approvvigionamento e gestione risorse;

vista l’annotazione posta in procedura di protocollo informatico sul succitato prot.gen.n.31945 del
01.12.2017, con la quale il Direttore medico della S.C. Anestesia e rianimazione ha individuato, ai
sensi  della  normativa  vigente,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  il  Dott.  Bruno
Massobrio, Dirigente medico responsabile presso la S.C. Anestesia e rianimazione;

vista  l’attestazione  resa  dal  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Approvvigionamento  e  gestione
risorse proponente il presente provvedimento in ordine:

• all’avvenuta regolare istruttoria della pratica e alla conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• all'assenza,  relativamente  alla  presente  procedura,  di  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale,  di  cui  al  D.P.R.  16  aprile  2013.n.  62  (Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165) e al vigente Codice di comportamento dell’Ente;

• all'insussistenza a suo carico, in particolare, delle situazioni di cui all'art. 14 commi 2 e 3 del
codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 475 del 30.06.2014 e
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

vista l’attestazione del Dirigente responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e ingegneria
clinica  ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  con  la  capienza
dell'autorizzazione n.52 – attrezzature specifiche sanitarie - di  cui alla  nota prot.gen.n.7585 del
13.03.2018 tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione; 

visto il parere favorevole del Dirigente responsabile della S.C. Bilancio e contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. Del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.; 

ritenuto pertanto di procedere in conformità;

 D I S P O N E 

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati ed
approvati:

1. di  indire la  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.36  del  D.Lgs  50/2016,  per  la  fornitura  in
esclusiva di n.18  carrelli  e di  n.18 bracci  di  supporto per ventilatori  polmonari,  con la ditta
Burke&Burke spa, da assegnare alla S.C. Anestesia e rianimazione, per un importo complessivo
presunto di € 59.598,00.=, IVA esclusa - CIG 73883470D3;

2. di dare atto che il costo derivante dalla fornitura di cui al sub 1) sarà contabilizzato sul conto
Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



patrimoniale 10 20 050 – attrezzature specifiche sanitarie – del bilancio d'esercizio 2018;

3. di dare atto che il Dirigente responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e ingegneria clinica
ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  con  la  capienza
dell'autorizzazione n.52 di cui alla nota prot.gen.n.7585 del 13.03.2018, tenuto conto degli atti già
insistenti sulla medesima autorizzazione; 

4. di individuare  quale  RUP la  Dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse;

5. di  nominare quale Direttore dell’esecuzione del  contratto  il  Dott.  Bruno Massobrio,  Dirigente
medico della S.C. Anestesia e rianimazione.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2018-03-22T13:15:11+0000


		2018-03-22T16:21:10+0000
	Firma applicativa




